

---

# ***Boyum Holding ApS***

Flintevænget 13, 8464 Galten

## Årsrapport for 2019

---

CVR-nr. 26 93 07 15

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 26/5 20

Mikael Boyum  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 14

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 15

Noter til årsregnskabet 16

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

Boyum Holding ApS  
Flintevænget 13  
8464 Galten

CVR-nr.: 26 93 07 15  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: Skanderborg

### Direktion

Mikael Boyum

### Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Nobelparken  
Jens Chr. Skous Vej 1  
8000 Aarhus C

# Hoved- og nøgletal

Set over en 2-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

|  | Koncern      |              |
|--|--------------|--------------|
|  | 2019<br>TDKK | 2018<br>TDKK |
| <b>Hovedtal</b>                              |              |              |
| <b>Resultat</b>                              |              |              |
| Bruttofortjeneste                            | 102.199      | 83.423       |
| Resultat før finansielle poster              | 12.706       | 2.998        |
| Resultat af finansielle poster               | 14.386       | -1.992       |
| Årets resultat                               | 21.510       | -2.426       |
| <b>Balance</b>                               |              |              |
| Balancesum                                   | 147.400      | 145.402      |
| Egenkapital                                  | 71.039       | 49.838       |
| <b>Pengestrømme</b>                          |              |              |
| Pengestrømme fra:                            |              |              |
| - driftsaktivitet                            | 18.975       | 15.404       |
| - investeringsaktivitet                      | -1.195       | -55.023      |
| heraf investering i materielle anlægsaktiver | -893         | -1.841       |
| - finansieringsaktivitet                     | -11.335      | 42.213       |
| Årets forskydning i likvider                 | 6.445        | 2.594        |
| <br>   |              |              |
| Antal medarbejdere                           | 123          | 101          |
| <b>Nøgletal i %</b>                          |              |              |
| Afkastningsgrad                              | 8,6%         | 2,1%         |
| Soliditetsgrad                               | 48,2%        | 34,3%        |
| Forrentning af egenkapital                   | 35,6%        | -4,8%        |

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for Boyum Holding ApS for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis for er uændret i forhold til sidste år, år, men enkelte regnskabsposter er præsenteret anderledes i 2019, hvorfor der er sket tilpasning af sammenligningstal. Selskabet har lavet en reklassifikation på koncernens egenkapital mellem "Overført resultat" og "Minoritetsinteresser" på TDKK 1.685. Reklassifikationen påvirker ikke årets resultat eller koncernens finansielle stilling.

## Væsentligste aktiviteter

Koncernens aktiviteter er at udvikle industrispecifikke softwareløsninger til ERP-plattformen "SAP Business One", samt have en serviceforretning til implementering af samme ERP-system i Norden. Ligeledes investeres der også i udvikling af andre cloudbaserede løsninger i associerede selskaber.

## Koncernstruktur

I det ene af forretnings ben er der en række udenlandske datterselskaber som primært bruges som udviklings- og salgshuse for den software som udvikles. Produktet sælges globalt og der bruges mange ressourcer på de forskellige sprog.

## Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på TDKK 21.510, og koncernens balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på TDKK 71.039.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen gik ind i 2020 med en forventning om en solid vækst og en forventning om en pæn tocifret omsætningsstigning på baggrund af udviklingen fra 2019. Med den dramatiske ændring i udvikling af verdensøkonomien som følge af Coronavirus/COVID-19, er der skabt stor usikkerhed omkring de enkelte lande og regioners mulighed for at understøtter den fortsatte vækst på kort sigt.

Ledelsen følger derfor udviklingen i verdensøkonomien meget tæt og laver tiltag til at imødegå den effekt som en længere nedgang i verdensøkonomien eventuelt ville kunne have. Koncernen har et meget stærkt likviditetsberedskab til at imødegå dette.

## Forskning og udvikling

Selskabet har i det forgangne regnskabsår fortsat med en omfattende produktudvikling i eksisterende og nye produkter for at skabe godt udgangspunkt for den fremtidige vækst. Markedet efterspørger løbende nye løsninger og der arbejdes meget målrettet på at efterleve disse, samt være markedsledende på nye tiltag. Alle omkostninger hertil afholdes løbende over driften.

# Ledelsesberetning

Den generelle positive udvikling i markedet for it-løsninger til forretningsoptimering og deraf følgende efterspørgsel efter vores softwareløsninger er en naturlig forudsætning for fortsat vækst. En stilstand eller tilbagegang i markedet og samfundsøkonomien generelt vil have negativ indflydelse på vores forretningsmuligheder.

## Vidensressourcer

Koncernens forretningsområde stiller særlige krav til medarbejdernes vidensressourcer. Det er koncernens strategi at sikre et højt vidensniveau ved hele tiden at sikre den rette sammensætning af medarbejdere, samt stille de rette værktøjer til rådighed for vidensudveksling.

Tiltrækning og generel fastholdelse af medarbejderne har en høj prioritet for virksomhedens ledelse. Gennem årene har vi arbejdet målrettet på at skabe en nordisk kultur med afsæt i holistisk forståelse af medarbejdernes ønske om ”Work-Life Balance”. Det har udmøntet sig i en kulturambition vi kalder ”Energy for LIFE” som indebærer at vi løbende understøtter medarbejdernes mentale og fysiske velvære.

Generelt har medarbejderne ydet en stor og dedikeret indsats i 2019, og vi er glade for at medarbejderne bliver og nye kommer til. Koncernen beskæftigede ultimo 2019 92 medarbejdere på tværs af 7 lande. Medarbejderne er baseret i Danmark, Tyskland, Belgien, Ungarn, Spanien, Kina og USA.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Der henvises til beskrivelsen af efterfølgende begivenheder jf. note 1.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

|   | Note | Koncern        |               | Moderselskab  |               |
|---|------|----------------|---------------|---------------|---------------|
|   |      | 2019           | 2018          | 2019          | 2018          |
|   |      | TDKK           | TDKK          | TDKK          | TDKK          |
| <b>Bruttofortjeneste</b>  |      | <b>102.199</b> | <b>83.423</b> | <b>-219</b>   | <b>-68</b>    |
| Personaleomkostninger   | 2    | -66.595        | -61.334       | 0             | 0             |
| Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver | 3    | -22.898        | -19.091       | 0             | 0             |
| <b>Resultat før finansielle poster</b>                            |      | <b>12.706</b>  | <b>2.998</b>  | <b>-219</b>   | <b>-68</b>    |
| Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder                   | 4    | 0              | 0             | 15.835        | -1.449        |
| Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder             | 5    | 1.563          | 0             | 1.685         | 0             |
| Finansielle indtægter   | 6    | 17.911         | 1.760         | 677           | 0             |
| Finansielle omkostninger  |      | -5.088         | -3.752        | -24           | -11           |
| <b>Resultat før skat</b>  |      | <b>27.092</b>  | <b>1.006</b>  | <b>17.954</b> | <b>-1.528</b> |
| Skat af årets resultat  | 7    | -5.582         | -3.432        | -115          | 17            |
| <b>Årets resultat</b>   |      | <b>21.510</b>  | <b>-2.426</b> | <b>17.839</b> | <b>-1.511</b> |

## Balance 31. december

### Aktiver

|  | Note     | Koncern        |                | Moderselskab |               |
|--|----------|----------------|----------------|--------------|---------------|
|  |          | 2019<br>TDKK   | 2018<br>TDKK   | 2019<br>TDKK | 2018<br>TDKK  |
| Færdiggjorte udviklingsprojekter         |          | 81.168         | 100.755        | 0            | 0             |
| Erhvervede licenser                      |          | 134            | 226            | 0            | 0             |
| Goodwill                                 |          | 14.442         | 795            | 0            | 0             |
| <b>Immaterielle anlægsaktiver</b>        | <b>8</b> | <b>95.744</b>  | <b>101.776</b> | <b>0</b>     | <b>0</b>      |
| Grunde og bygninger                      |          | 330            | 330            | 0            | 0             |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar  |          | 1.758          | 1.762          | 0            | 0             |
| <b>Materielle anlægsaktiver</b>          | <b>9</b> | <b>2.088</b>   | <b>2.092</b>   | <b>0</b>     | <b>0</b>      |
| Kapitalandele i dattervirksomheder       | 10       | 0              | 0              | 907          | 17.729        |
| Kapitalandele i associerede virksomheder | 11       | 1.765          | 155            | 47           | 155           |
| Deposita                                 | 12       | 902            | 892            | 0            | 0             |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>         |          | <b>2.667</b>   | <b>1.047</b>   | <b>954</b>   | <b>17.884</b> |
| <b>Anlægsaktiver</b>                     |          | <b>100.499</b> | <b>104.915</b> | <b>954</b>   | <b>17.884</b> |
| <b>Varebeholdninger</b>                  |          | <b>117</b>     | <b>117</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>      |

## Balance 31. december

### Aktiver

|  | Note | Koncern        |                | Moderselskab  |               |
|--|------|----------------|----------------|---------------|---------------|
|  |      | 2019<br>TDKK   | 2018<br>TDKK   | 2019<br>TDKK  | 2018<br>TDKK  |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser              |      | 12.432         | 14.075         | 0             | 0             |
| Igangværende arbejder for fremmed regning                |      | 224            | 0              | 0             | 0             |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder             |      | 0              | 0              | 41.339        | 29            |
| Tilgodehavender hos associerede virksomheder             |      | 1.102          | 1.056          | 1.102         | 1.056         |
| Andre tilgodehavender                                    |      | 910            | 1.065          | 27            | 27            |
| Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder |      | 0              | 0              | 4.243         | 2.776         |
| Periodeafgrænsningsposter                                | 13   | 1.410          | 569            | 0             | 0             |
| <b>Tilgodehavender</b>                                   |      | <b>16.078</b>  | <b>16.765</b>  | <b>46.711</b> | <b>3.888</b>  |
| <b>Værdipapirer</b>                                      |      | <b>7</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
| <b>Likvide beholdninger</b>                              |      | <b>30.699</b>  | <b>23.605</b>  | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
| <b>Omsætningsaktiver</b>                                 |      | <b>46.901</b>  | <b>40.487</b>  | <b>46.711</b> | <b>3.888</b>  |
| <b>Aktiver</b>   |      | <b>147.400</b> | <b>145.402</b> | <b>47.665</b> | <b>21.772</b> |

# Balance 31. december

## Passiver

|   | Note | Koncern       |               | Morderselskab |               |
|---|------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|   |      | 2019<br>TDKK  | 2018<br>TDKK  | 2019<br>TDKK  | 2018<br>TDKK  |
| Selskabskapital   |      | 125           | 125           | 125           | 125           |
| Reserve for nettoopskrivning efter<br>den indre værdis metode     |      | 0             | 0             | 770           | 16.515        |
| Reserve for udviklingsomkostninger                                |      | 1.061         | 1.592         | 0             | 0             |
| Overført resultat   |      | 33.768        | 16.281        | 34.059        | 1.358         |
| Foreslået udbytte for regnskabsåret                               |      | 1.000         | 108           | 1.000         | 108           |
| <b>Egenkapital henført til kapitalejere<br/>af moderselskabet</b> |      | <b>35.954</b> | <b>18.106</b> | <b>35.954</b> | <b>18.106</b> |
| Minoritetsinteresser  |      | 35.085        | 31.732        | 0             | 0             |
| <b>Egenkapital</b>  |      | <b>71.039</b> | <b>49.838</b> | <b>35.954</b> | <b>18.106</b> |
| Hensættelse til udskudt skat                                      | 15   | 425           | 1.022         | 0             | 0             |
| <b>Hensatte forpligtelser</b>                                     |      | <b>425</b>    | <b>1.022</b>  | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
| Kreditinstitutter   |      | 43.221        | 52.017        | 0             | 0             |
| Anden gæld  |      | 450           | 4.075         | 0             | 0             |
| Periodeafgrænsningsposter   |      | 0             | 0             | 6.096         | 0             |
| <b>Langfristede gældsforpligtelser</b>                            | 16   | <b>43.671</b> | <b>56.092</b> | <b>6.096</b>  | <b>0</b>      |

# Balance 31. december

## Passiver

|  |       | Koncern        |                | Moderselskab  |               |
|--|-------|----------------|----------------|---------------|---------------|
|  | Note  | 2019<br>TDKK   | 2018<br>TDKK   | 2019<br>TDKK  | 2018<br>TDKK  |
| Kreditinstitutter                                    | 16    | 12.896         | 13.826         | 179           | 476           |
| Leverandører af varer og<br>tjenesteydelser          |       | 3.260          | 5.632          | 45            | 72            |
| Gæld til tilknyttede virksomheder                    |       | 0              | 0              | 1.949         | 359           |
| Gæld til selskabsdeltagere og<br>ledelse             |       | 10             | 4              | 4             | 4             |
| Selskabsskat   |       | 3.550          | 2.964          | 2.719         | 2.755         |
| Anden gæld   | 16    | 12.420         | 15.770         | 0             | 0             |
| Periodeafgrænsningsposter                            | 16,17 | 129            | 254            | 719           | 0             |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>               |       | <b>32.265</b>  | <b>38.450</b>  | <b>5.615</b>  | <b>3.666</b>  |
| <b>Gældsforpligtelser</b>                            |       | <b>75.936</b>  | <b>94.542</b>  | <b>11.711</b> | <b>3.666</b>  |
| <b>Passiver</b>                                      |       | <b>147.400</b> | <b>145.402</b> | <b>47.665</b> | <b>21.772</b> |
| Begivenheder efter balancedagen                      | 1     |                |                |               |               |
| Resultatdisponering                                  | 14    |                |                |               |               |
| Eventualposter og øvrige<br>økonomiske forpligtelser | 20    |                |                |               |               |
| Nærtstående parter                                   | 21    |                |                |               |               |
| Anvendt regnskabspraksis                             | 22    |                |                |               |               |

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

|   | Reserve for net-<br>toopskrivning |                                  | Reserve for<br>udviklings-<br>omkostninger | Overført<br>resultat | Foreslået udbyt-<br>te for regn-<br>skabsåret | Egenkapital<br>ekskl. minori-<br>tetsinteresser | Minoritets-<br>interesser | I alt         |
|---|-----------------------------------|----------------------------------|--|----------------------|---|---|---------------------------|---------------|
|   | Selskabs-<br>kapital              | efter den indre<br>værdis metode |  |                      |   |   |                           |               |
| Egenkapital 1. januar                     | 125                               | 0                                | 1.592                                      | 16.281               | 108   | 18.106  | 31.732                    | 49.838        |
| Valutakursregulering                      | 0                                 | 0                                | 0  | 123                  | 0   | 123   | 1.084                     | 1.207         |
| Kontant indbetaling ved selskabsstiftelse | 0                                 | 0                                | 0  | 0                    | 0   | 0   | 28                        | 28            |
| Afgang af minoritetsinteresser            | 0                                 | 0                                | 0  | 0                    | 0   | 0   | -60                       | -60           |
| Betalt ordinært udbytte                   | 0                                 | 0                                | 0  | 0                    | -108  | -108  | -1.321                    | -1.429        |
| Øvrige egenkapitalbevægelser              | 0                                 | 0                                | 0  | -6                   | 0   | -6  | -49                       | -55           |
| Årets af- og nedskrivning                 | 0                                 | 0                                | -531                                       | 531                  | 0   | 0   | 0                         | 0             |
| Årets resultat                            | 0                                 | 0                                | 0  | 16.839               | 1.000   | 17.839  | 3.671                     | 21.510        |
| <b>Egenkapital 31. december</b>           | <b>125</b>                        | <b>0</b>                         | <b>1.061</b>                               | <b>33.768</b>        | <b>1.000</b>                                  | <b>35.954</b>                                   | <b>35.085</b>             | <b>71.039</b> |

## Moderselskab

|  |            |            |          |               |              |               |          |               |
|--|------------|------------|----------|---------------|--------------|---------------|----------|---------------|
| Egenkapital 1. januar                      | 125        | 16.515     | 0        | 1.358         | 108          | 18.106        | 0        | 18.106        |
| Valutakursregulering                       | 0          | 123        | 0        | 0             | 0            | 123           | 0        | 123           |
| Betalt ordinært udbytte                    | 0          | 0          | 0        | 0             | -108         | -108          | 0        | -108          |
| Tilbageførsel af tidl. års værdiregulering | 0          | -15.564    | 0        | 15.564        | 0            | 0             | 0        | 0             |
| Udbytte fra tilknyttede virksomheder       | 0          | -677       | 0        | 677           | 0            | 0             | 0        | 0             |
| Øvrige egenkapitalbevægelser               | 0          | -6         | 0        | 0             | 0            | -6            | 0        | -6            |
| Årets resultat                             | 0          | 379        | 0        | 16.460        | 1.000        | 17.839        | 0        | 17.839        |
| <b>Egenkapital 31. december</b>            | <b>125</b> | <b>770</b> | <b>0</b> | <b>34.059</b> | <b>1.000</b> | <b>35.954</b> | <b>0</b> | <b>35.954</b> |



## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

|  | Note | Koncern        |                |
|--|------|----------------|----------------|
|  |      | 2019<br>TDKK   | 2018<br>TDKK   |
| Årets resultat   |      | 21.510         | -2.426         |
| Reguleringer   | 18   | 14.094         | 24.515         |
| Ændring i driftskapital                                  | 19   | -8.739         | -1.442         |
| <b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>     |      | <b>26.865</b>  | <b>20.647</b>  |
| Renteindbetalinger og lignende                           |      | 2.791          | 1.760          |
| Renteudbetalinger og lignende                            |      | -5.088         | -3.752         |
| <b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>                    |      | <b>24.568</b>  | <b>18.655</b>  |
| Betalt selskabsskat                                      |      | -5.593         | -3.251         |
| <b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>                  |      | <b>18.975</b>  | <b>15.404</b>  |
| Køb af immaterielle anlægsaktiver                        |      | -292           | -53.142        |
| Køb af materielle anlægsaktiver                          |      | -893           | -1.841         |
| Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.                    |      | -22            | -40            |
| Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.                   |      | 12             | 0              |
| <b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>            |      | <b>-1.195</b>  | <b>-55.023</b> |
| Optagelse/tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter  |      | -9.726         | 42.627         |
| Optagelse af tilgodehavende hos associerede virksomheder |      | -46            | -308           |
| Kontant indbetaling ved selskabsstiftelse                |      | 28             | 0              |
| Egenkapitalposter i øvrigt                               |      | -55            | 0              |
| Betalt udbytte   |      | -1.429         | -106           |
| Effekt ved udtræden af koncern                           |      | -107           | 0              |
| <b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>           |      | <b>-11.335</b> | <b>42.213</b>  |
| <b>Ændring i likvider</b>                                |      | <b>6.445</b>   | <b>2.594</b>   |
| Likvider 1. januar                                       |      | 23.605         | 19.643         |
| Kursregulering   |      | 649            | 1.368          |
| <b>Likvider 31. december</b>                             |      | <b>30.699</b>  | <b>23.605</b>  |
| Likvider specificeres således:                           |      |                |                |
| Likvide beholdninger                                     |      | 30.699         | 23.605         |
| <b>Likvider 31. december</b>                             |      | <b>30.699</b>  | <b>23.605</b>  |

# Noter til årsregnskabet

## 1 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af COVID-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af COVID-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen 31. december 2019, og har derfor ikke indvirkning på regnskabet for 2019 (ikke-regulerende begivenhed).

Ledelsen følger udviklingen i verdensøkonomien meget tæt og laver tiltag til at imødegå den effekt som en længere nedgang i verdensøkonomien eventuelt ville kunne have. Koncernen har et meget stærkt likviditetsberedskab til at imødegå dette.

|   | Koncern       |               | Moderselskab |              |
|---|---------------|---------------|--------------|--------------|
|   | 2019<br>TDKK  | 2018<br>TDKK  | 2019<br>TDKK | 2018<br>TDKK |
| <b>2 Personaleomkostninger</b>                        |               |               |              |              |
| Lønninger   | 61.780        | 56.828        | 0            | 0            |
| Pensioner   | 1.545         | 1.461         | 0            | 0            |
| Andre omkostninger til social sikring                 | 3.159         | 3.045         | 0            | 0            |
| Andre personaleomkostninger                           | 111           | 0             | 0            | 0            |
|   | <b>66.595</b> | <b>61.334</b> | <b>0</b>     | <b>0</b>     |
| <b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b> | <b>123</b>    | <b>101</b>    | <b>0</b>     | <b>0</b>     |

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

## 3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

|   |               |               |          |          |
|---|---------------|---------------|----------|----------|
| Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver | 21.969        | 18.641        | 0        | 0        |
| Afskrivninger af materielle anlægsaktiver   | 929           | 450           | 0        | 0        |
|   | <b>22.898</b> | <b>19.091</b> | <b>0</b> | <b>0</b> |

## Noter til årsregnskabet

|          |  | <b>Moderselskab</b> |               |                     |               |
|----------|--|---------------------|---------------|---------------------|---------------|
|          |  | 2019                |               | 2018                |               |
|          |  | TDKK                |               | TDKK                |               |
| <b>4</b> | <b>Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder</b>       |                     |               |                     |               |
|          | Andel af overskud i dattervirksomheder                       |                     | 379           |                     | -1.449        |
|          | Forskydning i intern avance                                  |                     | 336           |                     | 0             |
|          | Avance ved salg af kapitalandele                             |                     | 15.120        |                     | 0             |
|          |  |                     | <b>15.835</b> |                     | <b>-1.449</b> |
|          |  |                     |               |                     |               |
|          |  | <b>Koncern</b>      |               | <b>Moderselskab</b> |               |
|          |  | 2019                |               | 2018                |               |
|          |  | TDKK                |               | TDKK                |               |
| <b>5</b> | <b>Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder</b> |                     |               |                     |               |
|          | Afskrivning af goodwill                                      | -85                 | 0             | 0                   | 0             |
|          | Forskydning i intern avance                                  | 0                   | 0             | 37                  | 0             |
|          | Avance ved salg af kapitalandele                             | 1.648               | 0             | 1.648               | 0             |
|          |  | <b>1.563</b>        | <b>0</b>      | <b>1.685</b>        | <b>0</b>      |
|          |  |                     |               |                     |               |
| <b>6</b> | <b>Finansielle indtægter</b>                                 |                     |               |                     |               |
|          | Avance ved salg af kapitalandele                             | 15.120              | 0             | 0                   | 0             |
|          | Renteindtægter tilknyttede virksomheder                      | 0                   | 0             | 632                 | 0             |
|          | Renteindtægter associerede virksomheder                      | 45                  | 0             | 45                  | 0             |
|          | Andre finansielle indtægter                                  | 2.746               | 1.760         | 0                   | 0             |
|          |  | <b>17.911</b>       | <b>1.760</b>  | <b>677</b>          | <b>0</b>      |
|          |  |                     |               |                     |               |
| <b>7</b> | <b>Skat af årets resultat</b>                                |                     |               |                     |               |
|          | Årets aktuelle skat  | 6.926               | 3.400         | 134                 | -17           |
|          | Årets udskudte skat  | -597                | 32            | 0                   | 0             |
|          | Regulering af skat vedrørende tidligere år                   | -747                | 0             | -19                 | 0             |
|          |  | <b>5.582</b>        | <b>3.432</b>  | <b>115</b>          | <b>-17</b>    |

# Noter til årsregnskabet

## 8 Immaterielle anlægsaktiver

### Koncern

|   | Færdiggjorte udviklingsprojekter | Erhvervede licenser | Goodwill      |
|---|----------------------------------|---------------------|---------------|
|   | TDKK                             | TDKK                | TDKK          |
| Kostpris 1. januar                        | 138.916                          | 386                 | 7.380         |
| Valutakursregulering                      | 527                              | 8                   | 0             |
| Tilgang i årets løb                       | 292                              | 0                   | 15.120        |
| Kostpris 31. december                     | 139.735                          | 394                 | 22.500        |
| Ned- og afskrivninger 1. januar           | 38.161                           | 160                 | 6.585         |
| Valutakursregulering                      | 17                               | 2                   | -9            |
| Årets afskrivninger                       | 20.389                           | 98                  | 1.482         |
| Ned- og afskrivninger 31. december        | 58.567                           | 260                 | 8.058         |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b> | <b>81.168</b>                    | <b>134</b>          | <b>14.442</b> |
| Afskrives over                            | 5-7 år                           | 3-5 år              | 10 år         |

Koncernens udviklingsprojekter omfatter udvikling af tillægsmoduler til SAP Business One. De udviklede moduler giver dels brugerne af SAP Business One mulighed for at tilpasse en stor del af brugerfladen uden brug af udviklere, mens der ligeledes er moduler rettet imod produktions- og logistikvirksomheder. Produktions- og lagerstyringsmodullerne skaber styringsmuligheder over alle processer, hvor produktionsmodellet er målrettet imod 14 specifikke industrier, mens lagerstyringsmodullerne har et bredere fokus.

# Noter til årsregnskabet

## 9 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

|   | Grunde og byg-<br>ninger | Andre anlæg,<br>driftsmateriel og<br>inventar |
|---|--------------------------|---|
|   | TDKK                     | TDKK  |
| Kostpris 1. januar                                      | 330                      | 3.373   |
| Valutakursregulering                                    | 0                        | -73   |
| Tilgang i årets løb                                     | 0                        | 893   |
| Afgang i årets løb                                      | 0                        | -18   |
| Kostpris 31. december                                   | <u>330</u>               | <u>4.175</u>                                  |
| Ned- og afskrivninger 1. januar                         | 0                        | 1.611   |
| Valutakursregulering                                    | 0                        | -105  |
| Årets afskrivninger                                     | 0                        | 929   |
| Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver | 0                        | -18   |
| Ned- og afskrivninger 31. december                      | <u>0</u>                 | <u>2.417</u>                                  |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>               | <b><u>330</u></b>        | <b><u>1.758</u></b>                           |
| Afskrives over  | <u>Afskrives ikke</u>    | <u>3-7 år</u>                                 |

## Noter til årsregnskabet

|  | <b>Moderselskab</b> |                      |
|--|---------------------|----------------------|
|  | 2019                | 2018                 |
|  | TDKK                | TDKK                 |
| <b>10 Kapitalandele i dattervirksomheder</b> |                     |                      |
| Kostpris 1. januar                           | 1.214               | 1.214                |
| Tilgang i årets løb                          | 12                  | 0                    |
| Afgang i årets løb                           | -1.042              | 0                    |
| Overførsler i årets løb                      | -47                 | 0                    |
| Kostpris 31. december                        | <u>137</u>          | <u>1.214</u>         |
| Værdireguleringer 1. januar                  | 16.515              | 17.543               |
| Årets afgang                                 | -15.564             | 0                    |
| Valutakursregulering                         | 123                 | 421                  |
| Årets resultat                               | 379                 | -1.449               |
| Udbytte til moderselskabet                   | -677                | 0                    |
| Øvrige egenkapitalbevægelser, netto          | -6                  | 0                    |
| Værdireguleringer 31. december               | <u>770</u>          | <u>16.515</u>        |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>    | <b><u>907</u></b>   | <b><u>17.729</u></b> |

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

| Navn           | Hjemsted | Selskabskapital | Ejerandel/<br>stemmeandel |
|----------------|----------|-----------------|---------------------------|
| 4b Capital ApS | Galten   | 40              | 30% / 100%                |
| A1S ApS        | Galten   | 125             | 100% / 100%               |

## Noter til årsregnskabet

|  | Koncern             |                   | Moderselskab     |                   |
|--|---------------------|-------------------|------------------|-------------------|
|  | 2019                | 2018              | 2019             | 2018              |
|  | TDKK                | TDKK              | TDKK             | TDKK              |
| <b>11 Kapitalandele i associerede virksomheder</b>   |                     |                   |                  |                   |
| Kostpris 1. januar   | 155                 | 155               | 155              | 155               |
| Tilgang i årets løb  | 1.648               | 0                 | 0                | 0                 |
| Afgang i årets løb   | 0                   | 0                 | -155             | 0                 |
| Overførsler i årets løb  | 47                  | 0                 | 47               | 0                 |
| Kostpris 31. december  | <u>1.850</u>        | <u>155</u>        | <u>47</u>        | <u>155</u>        |
| Afskrivning på goodwill  | <u>-85</u>          | <u>0</u>          | <u>0</u>         | <u>0</u>          |
| Værdireguleringer 31. december   | <u>-85</u>          | <u>0</u>          | <u>0</u>         | <u>0</u>          |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>  | <b><u>1.765</u></b> | <b><u>155</u></b> | <b><u>47</u></b> | <b><u>155</u></b> |
| Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi    | 1.648               | 0                 | 0                | 0                 |
| Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december | <u>1.563</u>        | <u>0</u>          | <u>0</u>         | <u>0</u>          |

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

| Navn                        | Hjemsted | Selskabskapital | Ejerandel |
|-----------------------------|----------|-----------------|-----------|
| Elstikken ApS               | Aarhus   | 188             | 50%       |
| Clearview Trade Holding ApS | Aarhus   | 116             | 32%       |

# Noter til årsregnskabet

## 12 Øvrige finansielle anlægsaktiver

|   | <b>Koncern</b> |
|---|----------------|
|   | Deposita       |
|   | TDKK           |
| Kostpris 1. januar                        | 892            |
| Tilgang i årets løb                       | 22             |
| Afgang i årets løb                        | -12            |
| Kostpris 31. december                     | 902            |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b> | <b>902</b>     |

## 13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

|   | <b>Koncern</b> |               | <b>Moderselskab</b> |               |
|---|----------------|---------------|---------------------|---------------|
|   | 2019           | 2018          | 2019                | 2018          |
|   | TDKK           | TDKK          | TDKK                | TDKK          |
| <b>14 Resultatdisponering</b>                               |                |               |                     |               |
| Foreslået udbytte for regnskabsåret                         | 1.000          | 108           | 1.000               | 108           |
| Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode  | 0              | 0             | 379                 | -1.054        |
| Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat | 3.671          | -915          | 0                   | 0             |
| Overført resultat   | 16.839         | -1.619        | 16.460              | -565          |
|   | <b>21.510</b>  | <b>-2.426</b> | <b>17.839</b>       | <b>-1.511</b> |

## 15 Hensættelse til udskudt skat

|  |            |              |          |          |
|--|------------|--------------|----------|----------|
| Hensættelse til udskudt skat 1. januar           | 1.022      | 990          | 0        | 0        |
| Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen      | -597       | 32           | 0        | 0        |
| <b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b> | <b>425</b> | <b>1.022</b> | <b>0</b> | <b>0</b> |



# Noter til årsregnskabet

## 16 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

|  | Koncern       |               | Moderselskab |              |
|--|---------------|---------------|--------------|--------------|
|  | 2019<br>TDKK  | 2018<br>TDKK  | 2019<br>TDKK | 2018<br>TDKK |
| <b>Kreditinstitutter</b>                     |               |               |              |              |
| Mellem 1 og 5 år                             | 43.221        | 52.017        | 0            | 0            |
| Langfristet del                              | 43.221        | 52.017        | 0            | 0            |
| Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter | 12.896        | 13.826        | 179          | 476          |
|  | <b>56.117</b> | <b>65.843</b> | <b>179</b>   | <b>476</b>   |
| <b>Anden gæld</b>                            |               |               |              |              |
| Mellem 1 og 5 år                             | 450           | 4.075         | 0            | 0            |
| Langfristet del                              | 450           | 4.075         | 0            | 0            |
| Øvrig kortfristet gæld                       | 12.419        | 15.770        | 1            | -1           |
|  | <b>12.869</b> | <b>19.845</b> | <b>1</b>     | <b>-1</b>    |
| <b>Periodeafgrænsningsposter</b>             |               |               |              |              |
| Efter 5 år                                   | 0             | 0             | 3.221        | 0            |
| Mellem 1 og 5 år                             | 0             | 0             | 2.875        | 0            |
| Langfristet del                              | 0             | 0             | 6.096        | 0            |
| Inden for 1 år                               | 0             | 0             | 719          | 0            |
| Øvrige periodeafgrænsningsposter             | 129           | 254           | 0            | 0            |
| Kortfristet del                              | 129           | 254           | 719          | 0            |
|  | <b>129</b>    | <b>254</b>    | <b>6.815</b> | <b>0</b>     |

## 17 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år, samt intern avance opstået ved virksomhedssalg i koncernen.

## Noter til årsregnskabet

|  | <b>Koncern</b> |               |
|--|----------------|---------------|
|  | 2019           | 2018          |
|  | TDKK           | TDKK          |
| <b>18 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>          |                |               |
| Finansielle indtægter                                  | -17.911        | -1.760        |
| Finansielle omkostninger                               | 5.088          | 3.752         |
| Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg | 22.898         | 19.091        |
| Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder  | -1.563         | 0             |
| Skat af årets resultat                                 | 5.582          | 3.432         |
|  | <b>14.094</b>  | <b>24.515</b> |

### 19 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

|                             |               |               |
|-----------------------------|---------------|---------------|
| Ændring i tilgodehavender   | 733           | -2.649        |
| Ændring i leverandører m.v. | -9.472        | 1.207         |
|                             | <b>-8.739</b> | <b>-1.442</b> |

|   | <b>Koncern</b> |      | <b>Moderselskab</b> |      |
|---|----------------|------|---------------------|------|
|   | 2019           | 2018 | 2019                | 2018 |
|   | TDKK           | TDKK | TDKK                | TDKK |
| <b>20 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b> |                |      |                     |      |

#### Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

|                  |              |              |          |          |
|------------------|--------------|--------------|----------|----------|
| Inden for 1 år   | 2.479        | 1.579        | 0        | 0        |
| Mellem 1 og 5 år | 2.343        | 2.640        | 0        | 0        |
|                  | <b>4.822</b> | <b>4.219</b> | <b>0</b> | <b>0</b> |

Koncernen har indgået lejeaftaler med en uopsigelighed på op til 36 mdr. Den samlede lejeforpligtelse i

|  |       |       |   |   |
|--|-------|-------|---|---|
| uopsigelighedsperioden udgør                                   | 2.713 | 3.850 | 0 | 0 |
| Den årlige lejeforpligtelse på koncernens lejekontrakter udgør | 1.138 | 1.088 | 0 | 0 |

# Noter til årsregnskabet

## 20 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

### Andre eventualforpligtelser

Selskabet har stillet kaution for lån i Clearview Trade ApS overfor Vækstfonden limiteret til TDKK 600.

Boyum IT Solutions A/S har afgivet støtteerklæring overfor Boyum IT Solutions BVBA frem til generalforsamlingen for vedtagelsen af årsrapporten for 2020.

Til sikkerhed for engagement med Nordea er der i koncernen afgivet selvskyldnerkautioner koncernens datterselskaber imellem. Ydermere er aktier i datterselskaberne, Boyum IT Solutions A/S, Boyum IT Solutions BVBA, beas Group AG og Produmex Americas Inc., stillet til sikkerhed for selskabernes engagement med Nordea.

Til sikkerhed for engagement med Nordea er der i datterselskabet Boyum IT A/S afgivet virksomhedspant på nom. DKK 6 mio. med sikkerhed i simple fordringer, varelager, driftsmateriel og goodwill, samt pant i kapitalandel i datterselskabet, Boyum IT Norway A/S

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

## 21 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Mikael Boyum, Flintevænget 13, 8464 Galten

Ultimativ hovedanpartshaver

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

# Noter til årsregnskabet

## 22 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Boyum Holding ApS for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år, år, men enkelte regnskabsposter er præsenteret anderledes i 2019, hvorfor der er sket tilpasning af sammenligningstal. Selskabet har lavet en reklassifikation på koncernens egenkapital mellem "Overført resultat" og "Minoritetsinteresser" på TDKK 1.685. Reklassifikationen påvirker ikke årets resultat eller koncernens finansielle stilling.

Koncern- og årsregnskab for 2019 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Boyum Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncern-

# Noter til årsregnskabet

## 22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

forholdet blev etableret.

### **Minoritetsinteresser**

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

### ***Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018***

Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

### ***Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere***

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af de identificerede nettoaktiver i den overtagne virksomhed. Herved indregnes der alene goodwill vedrørende modervirksomhedens andel af den overtagne virksomhed.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

### **Leasing**

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### **Omregning af fremmed valuta**

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## 22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### **Af- og nedskrivninger**

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### **Andre driftsindtægter/-omkostninger**

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### **Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder**

Udbytte fra associerede virksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i den associerede virksomhed. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i den associerede virksomhed før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for den associerede virksomhed.

### **Finansielle poster**

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### **Skat af årets resultat**

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## **Balancen**

### **Immaterielle anlægsaktiver**

#### ***Udviklingsprojekter, patenter og licenser***

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i koncernen kan påvises, og

# Noter til årsregnskabet

## 22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 5-7 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Afskrivningsperioden udgør 3-5 år. Softwarelicenser afskrives over aftaleperioden, som udgør 3-5 år.

### **Goodwill**

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 10 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

### **Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

|   |                |
|---|----------------|
| Grunde                                  | Afskrives ikke |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 3-7 år         |



# Noter til årsregnskabet

## 22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

# Noter til årsregnskabet

## 22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealisationseværdi.

Modtagne acountbetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

# Noter til årsregnskabet

## 22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Egenkapital

#### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

#### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

#### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

#### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

#### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

# Noter til årsregnskabet

## 22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

#### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

#### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

#### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

#### Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

|                            |   |
|----------------------------|---|
| Afkastningsgrad            | $\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$        |
| Soliditetsgrad             | $\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$              |
| Forrentning af egenkapital | $\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$ |